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FILM KORZET. SISSI
VE ZRALÉM VĚKU
SLAVNOU CÍSAŘOVNU HRAJE VICKY KRIEPSOVÁ STRANA 10

14.
90

200 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

100 g = 7,45 Kč

NABÍDKA ZBOŽÍ PLATÍ OD PONDĚLÍ 6. 2. DO 12. 2. 2023
NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

DRTÍME CENYDRTÍME CENY
NAMINIMUMNAMINIMUM!!

Svátek slaví: Vanda

Šampionem Utkání hvězd hokejové NHL je také český útočník Pastrňák
Hokejisté Atlantické divize s Davidem Pastrňákem v sestavě poprvé zvítězili na Utkání hvězd NHL. Ve finále porazili i díky hattricku Dylana Larkina
Centrální divizi 7:5. Nejužitečnějším hráčem turnaje se stal Matthew Tkachuk, který pomohl vítěznému týmu k triumfu sedmi body (4+3) ve dvou
zápasech. Pastrňák, jediný český zástupce na exhibiční akci, si připsal dvě branky a přihrávku. Atlantická divize vyřadila v semifinále obhájce loňského
vítězství Metropolitní divizi 10:6, přestože ještě sedm minut před koncem prohrávala 4:6. Utkání se hrála dvakrát deset minut se systémem tři na tři. ČTK

AP

Přicházející infarkt
rychleji poznají muži
Statistiky dožití. Hovoří ve prospěch žen. Srdeční selhání. U chlapů se projevuje typickými příznaky – tlak
na hrudi, pocení a nevolnost. Nemocniční statistiky. První infarkt mají muži v 65, ženy až v 71 letech STRANA 6
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„Náhoda? Nemys-
lím si!“ O výhru
Pavla se údajně po-
staral šikovně na-
stavený software.

Výhra Petra Pavla v prezident-
ských volbách rozvířila vody
nejen českého internetu. Ně-
kteří se z ní radují, jiní nevě-
řícně kroutí hlavami. Mezi re-
akcemi politiků vyniká pří-
spěvek náměstka primátora
Děčína Jana Skalického. Ten
má podle svého vyjádření
na sociálních sítích za to, že
výsledek je hodně zvláštní ná-
hoda, přičemž ho srovnává
s volbami ve Francii a na Slo-
vensku.
„Naprosto shodné výsled-

ky voleb! Mě to zaujalo, vás
ne? Česká republika – Prezi-
dentské volby 2023: Petr Pa-
vel 58,32 procenta, Andrej Ba-
biš 41,67 procenta. Sloven-
sko – Stejný výsledek jako
ve slovenských prezident-
ských volbách 2019: Zuzana
Čaputová 58,41 procenta, Ma-
roš Ševčovič 41,59 procenta,

Francie – Stejný výsledek
jako ve francouzských prezi-
dentských volbách 2022: Em-
manuelMacron 58,55 procen-
ta, Marine Le Pen 41,45 pro-
centa,“ vybral několik výsled-
ků z Evropy Skalický.

Rozdělená společnost
Mýty a konspirace, jakými

Skalického tvrzení bezespo-
ru jsou, přitahují podle etno-
loga Petra Janečka zpravidla
rozdělenou společnost. Tím
pádem se jich proto poměrně
dost rojí právě v období ko-
lem voleb.
„Především nedávná prezi-

dentská volba rozděluje spo-
lečnost na dvě poloviny či spí-
še tři třetiny, pokud počítá-
me i nevoliče. Ještě výrazněji
se alemýty šíří běhemnestan-
dardních situací, jako je tře-
ba pandemie covidu-19. Pří-
běh pana Skalického následu-
je obecnější konspirativní na-
rativ, podle kterého je vše
předurčeno a celý politický
svět je řízen nějakými záku-
lisními aktéry,“ říká pro de-
ník Metro Janeček a dodává,
že varianta s chybou progra-
mu není zase tak častá. „Dale-
ko častější je záměr, toto ale

má fungovat jako důkaz, že
celé volby jsou předem umě-
le řízené a teprve chyba v pro-
gramu toto odhalí. Kdyby
tomu ale tak skutečně bylo,
nikdo by tuto chybu přece ne-
zveřejnil,“ dodává pro deník
Metro Janeček.

Zaplacení stoupenci
Velmi časté jsou podle Ja-

nečka také příběhy o tom, že
stávkující či demonstrující

občané se na náměstích a uli-
cích nevyskytují z vlastní
vůle, ale jsou za to placeni ně-
jakou politickou stranou či
hnutím. „Tato vysvětlení se
vyskytujíminimálně od deva-
tenáctého století, za první re-
publiky se tak například vy-
světlovaly některé demon-
strace sudetských Němců,
za Rakouska zase Čechů. V ne-
dávné době podobný mýtus
verbalizovali například Vác-

lav Klaus a Andrej Babiš. Oje-
dinělé izolované incidenty to-
hoto typu se samozřejmě vy-
skytnout mohou, ale zde hra-
je roli skutečně spíše nějaké
přesvědčení a nemožnost vcí-
tit se do myšlenkových po-
chodů jiných lidí,“ popisuje
pro deník Metro Janeček.

Češi mají raději fórky
Čeští politici jsou podle Ja-

nečka v tuzemsku spíše před-
mětem lidového humoru –
vtipů, anekdot a nyní stále
častěji memů než konspirač-
ních teorií. České politické
konspirace jsou tak spíše his-
torické. „Pojednávají třeba
o tom, že smrt Alexandra
Dubčeka nebyla nehoda, ale
vražda zinscenovaná tajnými
službami. Novější mýty mají
spíše humorný, lehkovážný
podtext – třeba ten o tom, že
Miloš Zeman je vlastně už
dávnomrtvý a je uměle oživo-
ván pro státní příležitosti.
Na pořádný mýtus o českém
politikovi tak stále čekáme,“
míní Janeček.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

NEJVĚTŠÍHO PRŮŠVIHÁŘE V ČR
Každý z nás občas šlápne vedle amnohdy dokonce skončí v průšvihu. Jaké
nejhorší rozhodnutí jste za svůj život udělali a do jakých potíží vás dostalo?
U příležitosti Darwinova dne hledáme největšího průšviháře v ČR.

Vaše příběhy posílejte na adresu media@klik.cz nejpozději do neděle
12. února 2023. Největšímuprůšviháři za odměnukoupíme lístky na legen-
dární pražskou FuckUp Night a zároveň pomůžeme zrevidovat smlouvy
a další závazky tak, aby se vyhnul všem špatným rozhodnutím.

HLEDÁ

Janeček pracuje v Ústavu etnologie na „Karlovce“. ARCHIV

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403268825

Folklorista, odborník na
městské legendy a zástupce
ředitele Ústavu etnologie
Filozofické fakulty Univerzity
Karlovy v Praze Petr Janeček je
čtenářům deníku Metro dobře
znám. Frajer, jenž zasvětil život
legendám a mýtům, které
vydal ve sbírkách Černá
sanitka, se totiž objevil
na jeho stránkách nejednou.

● Ačkoli se to nyní mezi lidmi
jen hemží nejrůznějšími mýty,
podle Janečka pšenka příliš
nekvete klasickým městským
legendám. Ty se od hoaxů liší
tím, že bývají vyprávěny jako
ucelený příběh. Nebo příběhy,
jako je například notoricky
známá pražská legenda
o Pérákovi, kterou Janeček
zpracoval ve své knize Mýtus
o Pérákovi v roce 2018.

● „Před několika týdny vyšla
moje kniha o Pérákovi
– prvním českém superhrdino-
vi – ve Spojených státech
amerických. Tak doufám,
že v rodišti komiksových
superhrdinů obstojí. Letos
by mělo vyjít i pokračování
mé knihy Krvavá Máry
– o nejnovějších strašidelných
příbězích, duchařských
historkách a takzvaných
creepypastách u nás, určené
pro všechny milovníky
děsivých vyprávění,“
popisuje pro deník Metro
Petr Janeček.

● Pérák se dočkal i komiksové
podoby, a to v roce 2019.
Kniha Pérák: Oko budoucnos-
ti měla úspěch, takže se
o dva roky později dočkala
v nakladatelství Crew dotisku.
Technicky vzato šlo o sebrané
a rozšířené vydání seriálu
původně vydávaného v ABC,
doplněné o celou řadu
bonusových materiálů.
Pérák zde byl vyobrazován
jako hrdina a symbol
protinacistického odboje,
který rozhodně ve svých péry
vybavených botách nebude
skákat, jak nepřítel píská.
Za scénářem díla stojí
Petr Macek.

● „Pérák je strašně důležitý
symbol českého odboje, už
od dob druhé světové války.
Tehdy natočil Jiří Trnka krátký
film Pérák a SS. Skutečných
hrdinů máme sice hodně,
ale těch mytických, obzvlášť
ve dvacátém století, naopak
pomálu. V tom je Pérákova
výhoda. Pro každou generaci
si vždycky najde novou
unikátní podobu. Zejména
v poslední době, kdy jsou
v oblibě filmoví a komiksoví
hrdinové, se opět vrací jako
bojovník proti neonacismu,
s nezbytnými pružinovými
botami, maskou a svítícíma
rudýma očima,“ popisuje
postavu Péráka etnolog
Petr Janeček. JAR

Tuzemský hrdina Pérák míří do Ameriky

Konspirace se týkají i voleb
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Seriál o pražských
kinech pokračuje.

Ve své době šlo o revoluční zá-
ležitost. Kino Světozor promí-
talo první interaktivní film
na světě. Kinoautomat měl
premiéru na montrealské vý-
stavě Expo 67 a už o rok poz-
ději mohli zájemci unikátní
zážitek vyzkoušet pár kroků
od Václavského náměstí. Sní-
mek sledoval osudy nešikov-
ného pana Nováka, v klíčo-
vých okamžicích se film za-
stavil a diváci mohli rozhod-
nout o dalším vývoji děje.
„V útrobách kina dodnes visí
obří svazky kabelů, které
byly napojené do sedaček.
V jejich područkách bylo za-
budované hlasovací zaříze-
ní,“ popisuje technické para-
metry projekcí, kterými se
Světozor proslavil, ředitel
kina Julián Naglmüller.

Mimochodem, kino občas
film ještě promítá. Obsluha
už ale nemusí rychle vyměňo-
vat promítací pásy a hlasuje
se bezdrátovým ovládáním.
„Přesto je to náročná akce,
film je potřeba napříkladmo-
derovat. Příští rok oslaví Svě-
tozor 20 let novodobé histo-
rie, kdy funguje ve stávajícím
modelu. To je určitě příleži-
tost filmna plátno vrátit,“ avi-
zuje výročí Jana Trnková, kte-
rá má v kině na starost pro-
gram a PR.

Terryho ponožky
Unikátní je Světozor ale

i v dalších ohledech. Prohlíd-
ku začínáme ve stejnojmen-
né pasáži ve Vodičkově ulici.
Kino se nachází přímo pod
ní. Ze dvou vchodů volíme
ten vpravo. Najdete tu poklad-
ny a Terryho ponožky. Ob-
chod nabízí filmové zboží:
DVD, literaturu a hlavně pla-
káty. Sbírka čítá desítky tisíc
kusů. Filmová galanterie čas-
to pořádá i výstavy. Kolekce

obsahuje díla z českosloven-
ské tvorby od roku 1948 až
1989. Pár kousků je i starších.
Unikátních jsou hlavně svým
autorským zpracováním. „Fil-
mové plakáty ze západu se za
minulého režimu vůbec ne-
přejímaly, v Československu
tak vznikala originální díla.
Ilustrátoři nebo kreslíři film
nebo jen promo viděli a na zá-
kladě toho vytvořili plakát,“
popisuje sbírku Naglmüller.
Mimochodem, Terryho po-
nožky nabízejí také nové
kousky. Klidně i plakáty seriá-
lů Netflixu.

Moderní mazlíček
Prohlídka kina pokračuje.

Kráčíme po schodech a vstu-
pujeme do prvního sálu. Svě-
tozor má hned tři. Ten nejno-
vější je zároveň i nejmenším.
V šesti řadách je tu 51 míst.
Moderním designem působí
hlavně díky černé odhlučňo-
vací směsi a LED páskami na
stěnách. „Je to takový náš
mazlíček,“ chválí sál ředitel
kina. „Hostíme nespočet fil-
mových přehlídek a festiva-
lů, které vyblokují většinu
kina. Tady ale vždy držíme
programběžné distribuce. Po-
kud diváka festival neza-
ujme, může sem,“ dodává
Naglmüller. To už ale přechá-
zíme do největšího sálu.
Tady se psala filmová histo-

rie, tady se promítal Kinoau-
tomat. V současnosti má sál
354 sedaček. Pokud se pozor-
ně podíváte, zjistíte, že část
z nich je červená. Jinak barev-
ná křesílka tvoří hvězdu –
logo Světozoru.
Největším sálem jen pro-

cházíme a nahlížíme do dru-
héhomalého sálu. Tenmá ka-
pacitu 52 diváků. Prostor ko-
lem něj bývá i nejvytíženější
částí kina. Je tu totiž také ka-
várna. „V tomto sále a v sále
velkém se konají festivaly,“
říká Trnková a hned zve na
konkrétní akce: „Na začátku
března se ve Světozoru i v pár

dalších kinech koná festival
krátkých filmů Prague
shorts. V druhé polovině břez-
na se kino zapojí do projektu
Jeden svět, který domácímu
publiku představuje doku-
mentární filmy o lidských
právech. V dubnu nás čekají
Dny evropského filmu.“

Přímý přenos z New Yorku
Podle Trnkové si zaslouží

pozornost i další netradiční
bod programu. Světozor totiž
promítá i živé přenosy z Met-
ropolitní opery v New Yorku.
„Na plátno se dostane tradič-
ní ale často i nově uvedené
zpracování opery. Zároveň
jsou přenosy doplněny o roz-
hovory. Zpěvák zazpívá ne-
uvěřitelnou árii a o přestávce
je s ním hned rozhovor, který
je součástí živého přenosu.
Divák také nahlédne napří-
klad do zákulisí,“ zve na ne-
tradiční zážitek Trnková.
Světozor samozřejmě nabí-

zí filmy. Výběr je velký. O ví-
kendu jsou nachystány sním-
ky pro děti, pondělí patří do-
kumentům a oblíbený je
i cyklus Bio Senior. Ten zve di-
váky bez ohledu na věk na od-
polední představení za sníže-
né vstupné.
Obecně se kino soustředí

spíše na artovější film evrop-
ské produkce. Nevyhýbá se
ale ani americké kinemato-
grafii. Spíš než hollywoodský
kasovní trhák tu ale zhlédne-
te film, který získal Oscara.
Občas ale přece jen kino něja-
ký ten blockbuster nabídne.
„Musí jít ale o film, který je
zajímavý technicky či je od re-
nomovaného tvůrce,“ upřes-
ňuje Naglmüller. Toho těší,
že má Světozor i nemalou zá-
kladnu věrných fanoušků.
„Některé tváře tu potkáme
třeba i třikrát týdně,“ říká ře-
ditel kina, kde mimochodem
nenabízejí popcorn. Podle
Naglmüllera totiž zdejší divá-
ci preferují kvalitní filmový
zážitek bez vyrušování. MAH

Seriál o kinech

Proč v Biu Oko parkuje
trabant? Zjistíte to po
naskenování QR kódu.

Julián Naglmüller a Jana Trnková METRO

* Tato cenová nabídka neplatí pro prodejny Ostrov,
Praha-Čestlice, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

cenová nabídka ne

VŽDY LEVNĚ

11,90
pouze

VŽDY LEVNĚ

12,90
pouze

16,90
24,90
-32%

17,90
24,90
-28%

NABÍDKA
PLATÍ OD 6. 2.
DO 7. 2. 2023

ORION MARGOT
Čokoládová
tyčinka
originál
90 g
(=100 g 13,23)

MATTONI
Minerální voda
přírodní
různé druhy
Max. 36 kusů
na osobu/den
1,5 l PET láhev
(=1 l 8,60)

* Okurka
salátová
dovoz Španělsko
1 kus

CHLAZENÉ
POTRAVINY

TATRA
Mlsni.si
mléčný dezert
různé druhy
133 g
(=100 g 13,46)

Ve Světozoru
se psala historie
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Díky modernizaci
Praha předčí
i Dubaj a Ósaku.

Je to nemilá zpráva promilov-
níky hvězné oblohy. Část
pražského planetária se totiž
letos uzavře. Plánovaná re-
konstrukce a modernizace
kupole, na niž byla udělena
dotace ve výši 250milionů ko-
run, byměla probíhat zhruba
od konce letošního dubna do
jara příštího roku.
Dotaci získalo Planetárium

Praha od magistrátu. Peníze
poslouží na modernizaci pro-
mítacího systému. Jeho tech-
nologie funguje v Praze už
od roku 2009 a pro nynější
účely je zastaralá. Zároveň
kvalita obrazu na promítací
kupoli je snížena kvůli staré
projekční ploše.
Starý systémmá být nahra-

zen novou LEDDome techno-

logií, která má životnost
25 let. Na kupoli budou umís-
těny desítky milionů diod,
jež umožní vytvoření špičko-
vého obrazu a kontrastu.
„Tento systémumožní promí-
tat s kontrastem a kvalitou,
které jsou u klasických pro-
jekčních systémů nedosaži-
telné. Součástí investice je sa-
mozřejmě i nová vzducho-
technika a vybavení sálu, kte-
rý bude mít rozšířený počet
míst,“ popisuje plánované no-
vinky Jakub Rozehnal, ředi-
tel pražského planetária.
Modernizace kupole plane-

tária pozdvihne jeho unikát-
nost. Podobnou technologií
nyní disponují pouze plane-
tária v Dubaji a Ósace. Mají
ale menší kupoli než pražské
planetárium, tudíž status
tohonejvětšího na světě s tou-
to LED Dome technologií
bude patřit pražskému.
Rekonstrukce by však ne-

měla uzavřít planetáriumúpl-
ně. Návštěvníkůmbyměla zů-

stat možnost alespoň částeč-
ného využití prostor. Plánuje
se, že výstava a obchod se su-
venýry zůstanou otevřeny,
dále by také neměly být ome-
zeny některé aktivity, napří-
klad workshopy a simulato-
rium. To najdete v podzemí
planetária a, jak už název na-
povídá, nabízí hned čtyři si-

mulátory. Kromě nich tu ná-
vštěvníci najdou i relaxační
zónu s projekcí, světelný tu-
nel či galerii podsvícených ob-
razů mlhovin.
Planetárium ve Stromovce

je největším v Česku a neza-
nedbatelné místo si drží také
mezi největšími planetárii
na světě. Objekt je součástí

platformy Planetum, kam pa-
tří také například Hvězdárna
Ďáblice nebo Štefánikova
hvězdárna na Petříně. Tím
nejzajímavějším, co nabízí
hvězdárny, jsou veřejná pozo-
rování denní i noční oblohy
velkými dalekohledy, která
probíhají za jasného počasí
po celý rok. MET

Objekt byl veřejnosti zpřístupněn v roce 1960. PLANETUM

Nejen vesmír

Planetárium nabízí program
pro děti a pro fanoušky
stand-up show.

● Naučné pořady se tu promí-
tají denně. Třeba tuto sobo-
tu planetárium zve na po-
hádky Se zvířátky o vesmíru
či Polaris. Na programu je
i film Korálový útes, který ne-
chává nahlédnout do oceá-
nu. O Valentýnu tu pro změ-
nu vystoupí komici Adéla
Elbel a Arnošt Frauenberg.

inzerce

V planetáriu proběhne obří
rekonstrukce, omezí i provoz
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Znehodnocení pe-
nězmíří k dvacítce.

Vyděláte sto, koupíte si za
osmdesát. Téměř pětinu vý-
dělku ukrojilo v lednu zdražo-
vání. A to zejména kvůli ce-
námenergií a tradičnímúpra-
vám ceníků na počátku roku.

Odhady lednové inflace se
ale rozcházejí. Podle někte-
rých odborníků byl lednový
meziroční růst cen 16,2 pro-
centa, jiní odhadují až 19 pro-
cent. Prognóza České národ-
ní banky (ČNB) počítá s hod-
notou nad 17 procent. V pro-
sinci činila meziroční inflace
15,8 procenta. Český statistic-
ký úřad zveřejní údaje o led-
nové inflaci až v pátek.

Elektřina ke stropu,
plyn asi pod stropem

„Úsporný tarif a energie vy-
střídá aktivace zastropování
cen elektrické energie a zem-
ního plynu. Podle dosavadní-
ho vývoje plateb domácností
za elektřinu očekáváme, že
v lednu bude cena navýšena
směrem k stanovenému stro-
pu. Naopak u zemního plynu
bylo dosavadní zdražení
o něco prudší a navýšení cen
ke stanovenému stropu tak
nemusí být výrazné,“ uvedl
analytik Raiffeisenbank Da-
vid Vagenknecht. Letošní pře-
nastavení ceníků očekává od-
borník Raiffeisenbank výraz-
nější kvůli zvýšeným inflač-
ním očekáváním, která jsou
zohledněna v cenotvorbě.
„Na druhé straně klesající spo-
třebitelská poptávka limituje
zvyšování cen, tudíž očekává-
me postupné snižování mar-
ží,“ dodává Vagenknecht. Me-
ziroční inflaci v lednu očeká-
vá 16,2 procenta.

Bude nám drahé teplo
Analytici České spořitelny

očekávají lednovou inflaci až
devatenáct procent. Upozor-
ňují ale, že odhad je zatížen
velkou nejistotou zejména
kvůli konci úsporného tarifu
na energie a zavedení ceno-
vých stropů, jejichž vliv je ob-
tížné předvídat. „Meziroční
inflace v důsledku odeznění
efektu úsporného tarifu a dal-
šího zdražení energií v lednu
zrychlí k devatenácti procen-
tům,“ odhaduje analytik Ko-

merční banky Martin Gürt-
ler. Upozornil, že proti pro-
sinci se mohla zvýšit cena
elektřiny až o 125 procent,
dodávky tepla a vody mohly
meziměsíčně zdražit o dva-
cet procent.

ČNB považuje leden
za vrchol, pak už bude líp
ČNB ve své nové prognóze

odhaduje lednovou inflaci
nad 17 procenty. Leden by ale
podle centrální banky měl
představovat inflační vrchol,

v dalších měsících bude tem-
po růstu cen zvolňovat a ve
druhémpololetí bymělo kles-
nout pod deset procent. Za
celý letošní rok ČNB odhadu-
je průměrnou inflaci 10,8 pro-
centa po loňských 15,1 pro-

centa. V prosinci byla inflace
v Česku 15,8 procenta, zpo-
malila z listopadových
16,2 procenta. Podle analyti-
ků bylo za zpomalením tem-
pa růstu cen zejména zlevně-
ní pohonných hmot. ČTK

DRTÍME CENYDRTÍME CENY

NAMINIMUMNAMINIMUM!!
OD PONDĚLÍ

6. ÚNORA

Nabídka zboží platí od 6. 2. do 12. 2. 2023 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou bez dekorace.
Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.

SUPER CENA!

2.
20

50 g

LAHŮDKOVÉ
PÁREČKY
100 g = 7,45 Kč

TRADIČNÍ
POMAZÁNKOVÉ
natur, 100 g = 13,27 Kč

BAGETKA
pšeničné pečivo, 100 g = 4,40 Kč

LAHŮDKOVÉ LAHŮDKOVÉ 
PÁREČKY 
100 g = 7,45 Kč14.

90
200 g

SUPER CENA!

cena platí pro
max. 10ks/nákup

TRADIČNÍ TRADIČNÍ 
POMAZÁNKOVÉ
natur, 100 g = 13,27 Kč

19.
90

150 g

SUPER CENA!

natur, 100 g = 13,27 Kč
cena platí pro

max. 10ks/nákup

Inflace nabrala tempo, je rekordní

Před třiceti lety

20,8
Taková byla historicky nejvyš-
ší inflace v Česku. Zažili jsme
ji v roce 1993, krátce poté,
co vznikla samostatná Česká
republika a došlo k rozdělení
měn na českou a slovenskou.

inzerce
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Statistiky dožití ho-
voří ve prospěch
žen.Obě pohlaví
se vzájemně špičku-
jí, kdo koho utrápí
dřív a proč je víc
vdov než vdovců.

Vybavíte si scénu z Obecné
školy, kde Bolek Polívka skvě-
le hraje „umírajícího“manže-
la? Který lká nad tím, že ho
manželka utrápí, a drží se při
tom dramaticky za hrudník?

Každý to cítí trochu jinak
Z čistě odborného hlediska

není scéna mimo. Muži jsou
schopni přicházející srdeční
infarkt rozpoznat lépe než
ženy. Už proto, že se u nich sr-
deční selhání projevuje větši-
nou s typickými příznaky ta-
kové příhody. Tedy pocení,
tlak na hrudi a nevolnost.

Ženy je naopak mohou zamě-
nit za jiné problémy.
„Ženy mají častěji netypic-

ké příznaky, jako je necha-
rakteristická bolest na hrudi,
pocit dechové tísně, slabosti
nebo žaludeční nevolnosti.
Tyto příznaky si na rozdíl od
typické palčivé bolesti na hru-
dimohou zaměnit s jinou pří-
činou. Kvůli tomu se také
u nich onemocnění diagnosti-
kuje později a hůře, a později
se tak dostávají i k účinné léč-
bě,“ říká Aleš Linhart, předse-
da České kardiologické spo-
lečnosti a přednosta II. inter-
ní kliniky kardiologie a angio-
logie Všeobecné fakultní ne-
mocnice v Praze. U žen se pak
projeví následky většímposti-
žením malých cév. „A to lze
potom léčbou těžko ovliv-
nit,“ dodává.

Co důchodce, to infarktář?
Pokud by současná vláda

prosadila odchod do důcho-
du v avizovaných 68 letech,

nastala by zajímavá situace,
kdy by muži teoreticky měli
šanci na náhlou srdeční poru-
chu tři roky předtím, než by
jim ministerstvo práce a so-
ciálních věcí začalo vyplácet
zaslouženou penzi. Nemoc-
niční statistiky dokazují, že
muži si odbývají infarkt ve vý-
razně nižším věku než ženy,
a to v průměru v 65 letech. Je-
jich něžné protějšky si na
svůj první infarkt počkají prů-
měrně o šest let déle, do
svých 71 let.

Už Lojzo varovali před
nadbytečnými kilogramy
Ženy jsou, na rozdíl od

mužů, od mládí chráněny
před akutními srdečními pří-
hodami hormony. Tato výho-
da ale s menopauzou končí.
S přibývajícím věkem ženy
dohánějí v infarktech muže
především horší životosprá-
vou. Ne nadarmo zpívala slo-
venská skupina Lojzo již
v 80. letech minulého století

písničku Zita obezita. V pozd-
ním věku je totiž největším
nepřítelem ženského těla prá-
vě obezita. „Hlavním opatře-
ním je dodržovat zásady zdra-
vé životosprávy, nekouřit,
mít dostatek pohybu a kon-
trolovat si tělesnou hmot-

nost, popřípadě důsledně
léčit další přítomná onemoc-
nění, jako je vysoký krevní
tlak, cukrovka nebo vysoká
hladina cholesterolu,“ připo-
míná Petr Ošťádal, předseda
České asociace akutní kardio-
logie. PAVEL HRABICA

Vítejte na ZeloFestu
Na 19. koštu kysaného zelí se v Pohořelicích na Brněnsku
po tříleté pauze způsobené covidem sešli jeho příznivci.
Hodnotilo se přes 80 vzorků. Letošní ročník byl výjimeč-
ný tím, že se poprvé hodnotily i vzorky kimči, což je
tradiční nakládaná korejská zelenina. Sešlo se jich tu
osm. Přestože nejde o velkou akci, vzorky zelí se scházejí
nejen z blízkého okolí, ale například i z Podkrkonoší.
Součástí setkání byly také nejrůznější výrobky s přísadou
zelí. Na ZeloFestu pracovalo pět komisí. Uskutečnila se
i soutěž o nejrychlejšího jedlíka, který musel co nejdříve
sníst deset knedlíků s kysaným zelím. ČTK

Konec kontrol
V noci na neděli skončily
stálé hraniční kontroly na
česko-slovenských hrani-
cích, které Česko kvůli
nárůstu migrace zavedlo
koncem loňského září.
V příhraničním prostoru
na silnicích i mimo ně ale
zůstane zvýšený dohled
policie. ČTK

Partajní pokuty
Nejvyšší pokutu za poruše-
ní pravidel během loň-
ských senátních voleb
dostali komunisté a hnutí
ANO. Obě strany shodně
zaplatily 35 tisíc korun.
Komunisté nezveřejnili
všechny informace o dár-
cích a bezúplatném plně-
ní, hnutí ANO zase správ-

ně neoznačilo předvolební
inzerát. „Správce obsahu
webových stránek KSČM
omylem zavěsil tabulku
s neúplnými informace-
mi,“ uvedl pro server iRoz-
hlas.cz mluvčí strany Ro-
man Roun. V případě ANO
se jednalo o absenci údaje
o zadavateli u jednoho in-
zerátu. KSČM ani ANO se
pokutě nebránily. ČTK

Krátce

Státní podnik Lesy České re-
publiky loni na Vysočině vytě-
žil 1,147 milionu metrů
krychlových dřeva. To je při-
bližně o 400 tisícmetrů krych-
lových méně, než podnik
předpokládal. Podle mluvčí
Evy Jouklové to souvisí s men-
šímnapadením stromůkůrov-
cem. Letos by se podle nímoh-
la těžba ve státních lesích na
území tohoto kraje snížit na
970 tisíc kubíků. Výši letošní
těžbymůže ovlivnit ale i poča-
sí, například silný vítr nebo
námraza na stromech v zimě,
dopad může mít také šíření
kůrovce z lesů jiných majite-
lů. Nejvíc kůrovce je teď po-
dle státního podniku v lokali-
tách s rozdrobenou vlastnic-
kou strukturou lesů. ČTK

Vše začíná od srdce

Neuvěřitelný sval, který
rozhání tělem krev, si
po celý životní cyklus člověka
neodpočine ani na vteřinu.

● Mozková příhoda? Obvykle
za ni může srdeční porucha
či „drobná“ nedostatečnost,
například arytmie.

● Stále lepší lékařská péče,
medikamenty a přístrojové
vybavení stojí za faktem, že
od roku 1989 se počet úmrtí
na infarkt snížil o tři čtvrtiny.
Zásadní je i diagnostika
a rychlost poskytnuté péče.

Čím dřív, tím líp

14
Tolik tisíc pacientů skončí roč-
ně v péči lékařů s infarktem.

96
Tolikaprocentní úspěšnost
na vyléčení pouze s malou
jizvou na srdci má člověk s po-
čínajícím infarktem, pokud
dorazí do nemocnice do jed-
né hodiny od chvíle, kdy se
projeví infarktové příznaky.

Urbánková „dozáviděla“
Málokdy se elegantně obrýlená zpěvačka Naďa Urbánko-
vá ubránila dojetí, když zpívala píseň Jiřího Grossmanna
Závidím. Autor textu už věděl, že zemře, a do písně vtělil
všechny své touhy. Písnička byla Nadinou životní, ale pro-
slavil ji i příběh o Vilémovi, který peče housky. Semafor-
ská hvězda se prosadila i ve filmu, nezapomenutelná je
její Viktoria Freie v oscarových Ostře sledovaných vla-
cích. Pětinásobná zlatá slavice se rozloučila s pozemskou
kariérou v pátek 3. února 2023. Bylo jí 83 let. PH

M
AF

RA

3x
ČT

K

Skrytý závod o to, koho skolí
infarkt dřív. Muže, či ženu?

Kůrovec. Lesy
mají vytěženo,
dřeva je méně



Vhodné pro diabetiky, těhotné a kojící ženy.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Připište siPřipište si na nákupnína nákupní
seznam…seznam…
Přírodní štít při chřipce a nachlazení
Skolila vás chřipka či nachlazení? Chcete po nemoci nakopnout organizmus?
Nedejte virům a bakteriím šanci a vyzkoušejte STOPVIRUS, který vytváří na
sliznici ochrannoubariéru aurychluje rekonvalescenci.

Unikátní novinka STOPVIRUS Medical sirup Dr. Weiss obsahuje jedinečnou kom-
binaci rostlinných extraktů s vysokým obsahem polyfenolů a anthokyanů, které
vytváří na sliznici ochrannou antivirovou a antibakteriální bariéru, omezují vstup
virů a bakterií do buněk těla
a působí proti rozvoji virové
a bakteriální infekce. Pro rych-
lou regeneraci organizmu je tento
zdravotnický prostředek vhodně
doplněn o další rostlinné extrakty,
které stimulují imunitní odpověď
imunitních buněk, povzbuzují or-
ganizmus při únavě a vyčerpání
a urychlují rekonvalescenci. Úči-
nek STOPVIRUS Medical sirupu je
založen na těch nejúčinnějších
a zároveň k organizmu šetrných
rostlinných extraktech, takže jej
mohou bezpečně užívat těhot-
né i kojící ženy a děti od 3 let.
K dostání v lékárně.

Pro čisté a jasné vidění
Nosíte kontaktní čočky? Pak jistě víte, že výběr roztoku
ovlivňuje kvalitu nejen kontaktních čoček, ale i vašeho vi-
dění.Zapomeňtenanepříjemnéřezání,pálení či suchostočí
a vyberte si ten správný roztoknakontaktní čočky.
Celodenní komfort při nošení kontaktních čoček
vám zajistí nový zdravotnický prostředek OCUTEIN
SENSITIVE roztok na kontaktní čočky, který díky
jedinečné kombinaci hyaluronanu sodného a hypro-
melózy zaručí čočkám celodenní lubrikaci a hydrata-
ci. Při jejichnošení takbudete cítitmaximální pohod-
lí po celý den, zároveň se zlepší komfort vidění i pro
velmi citlivé či suché oči. Víceúčelový roztok vysoké
lékárenské kvality čočky účinně čistí a dezinfikuje,
takže je uchová v dokonalém stavu a zajistí jejich
nezbytnou hydrataci i lubrikaci. U každého balení je
navíc pouzdro na kontaktní čočky zdarma. K dostání
pouze v lékárnách.

Stop bolesti zad, svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení. Konopné mazání Thermolka je totiž
dostupné i ve formě náplastí. Hřejivé náplasti intenzivně prohřejí a rychle uleví od bolesti, ztuh-
losti i přetížení pohybového aparátu.
Zdravotnický prostředek Cannaderm thermolka HŘEJIVÁ NÁPLAST NEW vyniká vysokou účinností při
řešení bolesti a ztuhlosti svalů a zad i komfortním způsobem použití. Náplasti jsou ideální pro úlevu
od přetížení pohybového aparátu v klidovém režimu. Silný hřejivý efekt náplasti intenzivně prohřívá
a omezuje bolestivost postiženého místa. Díky inovované hydrogelové formě náplasti lépe přilnou k po-
kožce, ale je možné je také snadno odstranit bez nepříjemného podráždění pokožky a trhání chloupků.

Konopnénáplasti imazání značkyThermolka jsoukdostání v lékárnácha zdravých výživách.

Konec babským radám,
lupy zničí konopí
Lupy, lupy, lupy… Problém, který před okolím neukryjete. Ať už vás trápí
lupy suché, volně padající z vlasů jako sníh, nebomastné, jež se vyznačující
žlutými ložisky pevně přichycenými k pokožce hlavy, vždy je potřeba mít
pevné nervy a hlavně nevěřit babským povídačkám.
Pokud už vás unavuje zkoušet na lupy všechno možné, zkuste to jinak. Sázkou
na jistotu je Capillus šamponproti lupům, který díky jedinečnému složení po-
skytuje maximální účinnost, jelikož zasaženou pokožku okamžitě hydratuje,
zabraňuje jejímu vysychání a tím i další tvorbě nežádoucích lupů. Unikátní
kombinace konopného oleje a majoránky posiluje a zaceluje vlasovou pokož-
ku. Grepová semínka účinně bojují s přemnoženými kvasinkami, a tak ulevují
od nepříjemného svědění.

Capillus šampony z řady Cannaderm jsou k dostání v lékárnách a zdravých
výživách.

Celodenní komfort bez vysychání,
mlžení a řezání v očích.
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Kvůli salmonelóze
zavřela vyhlášená
restaurace.

Španělská pochoutka tortilla
de patatas neboli bramboro-
vá tortilla patří k nejznáměj-
ším pokrmům zdejší kuchy-
ně. Obvykle obsahuje směs
osmažených brambor a va-
jec, často se do ní přidává i ci-
bule. Kvůli výskytu salmo-
nelózy musela dočasně zavřít
madridská restaurace vyhlá-
šená těmito tortillami. Tento
případ ve Španělsku vyvolal
debatu o tom, jak tyto oblíbe-
né omelety připravovat a jak
tekutá mají být vajíčka
v nich.

Mocměkká vajíčka
Madridská restaurace Casa

Dani byla doposud známá
tím, že v jejích tortillách byla
vajíčka dostměkká,málo pro-
pečená. Nicméněmusela pře-
rušit provoz poté, co si 59 lidí
stěžovalo, že po její návštěvě
měli otravu z jídla. Šest jich
podle úřadů skončilo v ne-
mocnici. Nyní Casa Dani spo-

lupracuje s hygieniky na
tom, aby zajistila, že se v je-
jích kuchyních salmonela už
nevyskytne, amohla opět ote-
vřít. Podnik získal řadu oce-
nění, včetně titulu mistra
bramborové tortilly v roce
2019. Ročně hostům prodá
okolo 100 tisíc omelet.

Milovníci tekutého
Kvůli tomuto případu se po-

zornost zaměřila na to, jak re-
staurace tortilly připravují
a jaké jsou předpisy pro zpra-
cování vajec. Vajíčka podáva-
ná v gastronomických provo-
zech musejí být pasterizova-
ná nebo řádně prohřátá při
teplotě nejméně 75 stupňů
Celsia. Loni v prosinci vláda
ale tato pravidla mírně uvol-

nila, když povolila, aby se čer-
stvá vejce vařila při nejméně
70 stupních po dobu dvou
a více vteřin a při teplotě
63 stupňů dvacet vteřin. Tep-
lota hraje klíčovou roli: bílek
přestává být tekutý při 62 až
65 stupních, žloutek tuhne
při 65 až 70 stupních.
„Do tortilly vkládáme tep-

loměr a prohříváme ji při
70 stupních asi dvě minuty
a to zabije všechny bakterie,“
říká majitel madridské re-
staurace Sylkar Alfredo Gar-
cía. Dodává, že při dodržení
tohoto postupu vajíčka nadá-
le zůstávají tekutá.
Odborníci upozorňují, že

tortilly s nepříliš uvařenými
vajíčky mohou znamenat ne-
bezpečí zejména pro děti, tě-
hotné ženy a staré lidi. Regio-
nální vláda v Madridu připo-
mněla, že hlavně v létě mo-
hou být bakterie salmonely
v tortillách častěji. Milovní-
kům nepropečených tortill
doporučují, aby raději než
čerstvá vejce používali ta pas-
terizovaná. Nicméně García
řekl, že 90 procent zákazníků
restaurace Sylkar upřednost-
ňuje nepropečené tortilly
z čerstvých vajec. ČTK

Americký spojenec
Ve věku 79 let včera zemřel pákistánský prezident z let
2001 až 2008 Parvíz Mušaraf. Odešel po dlouhé nemoci
v nemocnici v Dubaji, kde v posledních letech žil. Armád-
ní generál Mušaraf se moci v Pákistánu zmocnil při vojen-
ském převratu v roce 1999, kdy svrhl demokraticky zvole-
ného premiéra Naváze Šarífa. O dva roky později se for-
málně stal prezidentem. Byl jedním z nejdůležitějších
spojenců Washingtonu po teroristických útocích
z 11. září 2001. Americkým silám umožnil, aby z tajných
základen v Pákistánu vysílaly ozbrojené drony, a poprvé
v historii Pákistánu poslal armádu do kmenových území
u hranic s Afghánistánem, kde do té doby panovalo bez-
vládí. Vedlo to ovšem ke krvavé válce proti pákistánským
povstaleckým skupinám. ČTK

Nízký plat
Terčem kritiky se na
sociálních sítích stala
Marjorie Taylorová Gree-
nová, členka Sněmovny
reprezentantů za republi-
kány, kvůli tomu, že si stě-
žovala, že má na této pozi-
ci málo peněz. „Než jsem
se sem dostala, vydělávala
jsem hodně peněz. Prodě-
lávám,“ řekla Greenová
v podcastu novináře Glen-
na Greenwalda. Uvedla,

že to není život, který by
se jí líbil. Podle veřejně do-
stupných zdrojů má tato
představitelka Republi-
kánské strany roční pří-
jmy ve výši 174 tisíc dola-
rů (3,83 milionu korun).

Reforma důchodů
Francouzská premiérka
Élisabeth Borneová navrh-
la, že zmírní plánovanou
důchodovou reformu.
Předčasný odchod do dů-

chodu by mohl být umož-
něn těm, kdo začali praco-
vat v dřívějším věku. Fran-
couzská vláda mimo jiné
navrhuje posunout hrani-
ci odchodu do důchodu
o dva roky na 64 let. Za
reformou stojí francouz-
ský prezident Emmanuel
Macron, podle něhož je
důležitá, aby se důchodo-
vý systém v zemi nezhrou-
til. Posunutí věku by
mohlo přinést několik
miliard eur. ČTK

Laviny si o víkendu vyžádaly
životy dvou lidí v Rakousku
a dvou ve Švýcarsku. Na dvou
místech v Rakousku musela
horská služba kvůli špatné-
mu počasí přestat pátrat po
celkem třech dalších oso-
bách, které podle všeho zasy-
pal sníh.
Jednou obětí je 17letý lyžař

z Nového Zélandu, který v ob-
lasti Zillertalu jel na lyžích
v prostoru mimo sjezdovky,
kde ho zasypala lavina. Bě-
hem soboty záchranáři našli
mrtvého 55letého Němce,

kterého v pátek pohřbila sně-
hová masa ve vorarlberském
údolí Kleinwalsertal.
Ve švýcarském kantonu

Graubünden zasáhla v sobo-
tu ráno lavina tři lyžaře, kteří
se pohybovali mimo sjezdov-
ku. Jeden z nich vyvázl bez
zranění, o život ale kvůli sesu-
vu přišla 56letá žena a 52letý
muž.
Lavinové nebezpečí bylo

v částech Alp velmi vysoké.
Ve vyšších polohách v rakous-
kých spolkových zemích Ty-
rolsko a Vorarlbersko platil

během víkendu čtvrtý z pěti
stupňů lavinového nebezpečí
a horská služba zejména ne-
zkušeným sportovcům vzka-
zuje, aby nejezdili mimo sjez-
dovky.
Jen v Tyrolsku v sobotu za-

znamenali 30 sesuvů lavin,
několik lidí přitom utrpělo
zranění. Byli mezi nimi také
dva lidé ze skupiny turistů
z Česka, které zčásti zasypala
lavina na hřebeni Tuxer
Hauptkamm v Tyrolsku. Jed-
nomu ze zraněných Čechů je
16 let. ČTK

Podle analýzy kostních po-
zůstatků si Vikingové, kteří
se plavili ze Skandinávie do
Británie, s sebou přivezli
koně, psy a možná i prasata.
Vědci přitom dříve předpo-
kládali, že po připlutí kradli
zvířata z vesnic. Nové nálezy
poskytují důkazy, že tito Se-
veřané měli ke zvířatům blíz-
ký vztah a cestovali s nimi.
Archeologové nalezli kosti

z devátého století v pohřeb-
ních mohylách na pohřebišti
Heath Wood v hrabství Der-
byshire. Zpopelněné zvířecí
a lidské ostatky objevili po-
hřbené společně, což nazna-
čuje, že zvířata měla zvláštní
význama byla spálena na stej-
né pohřební hranici jako
lidé. „Zacházelo se s nimi spí-
še jako se společníky než jen
jako se zvířaty pro hospodář-
ské účely,“ řekla Tessi Löffel-
mannová z Durhamské uni-
verzity. „Připadá mi to oprav-
du dojemné a naznačuje to,
že podceňujeme, jak důležitá
zvířata pro Vikingy byla,“ do-
dala Löffelmannová. Koně
a psi cestovali na vikinských

dlouhých lodích přes Severní
moře, což byla cesta, která
mohla trvat i několik týdnů.
Severská mytologie a ságy

ze 13. století ukazují, že zvířa-
ta hrála v životě Vikingů vel-
kou roli. „Tapiserie z Bayeux
zobrazuje normanské jezdec-
tvo, jak ze své flotily vystupu-
je na koních, ale toto je první
vědecký důkaz, že vikinští vá-
lečníci převáželi koně do Ang-
lie o 200 let dříve,“ uvedl ar-
cheolog Julian Richards z uni-
verzity v Yorku, který vedl vy-
kopávky.
V Heath Wood, jediném

velkém skandinávském po-
hřebišti v Británii, vědci našli
také prasečí kost, která však
mohla být spíše symbolem
nebo částí zvěře přivezené ze
Skandinávie než živým zvíře-
tem.
Vědci analýzou stroncia

v kostech potvrdili, že zvířata
pocházela ze Skandinávie.
Tento prvek se přirozeně vy-
skytuje v horninách, půdě
a vodě a poté se dostává do
rostlin – a při jejich konzuma-
ci do kostí a zubů. ČTK

Španělská dobrota PROFIMEDIA

AR
CH

IV

Krátce

Španělé debatují
o přípravě tortill

Hory. Nebezpečí pro lyžaře

Vikingové. Vepře
si přivezli s sebou



INZERCE



www.metro.cz KULTURA pondělí 6. února 2023 10

Hlavní roli ztvárni-
la herečka Vicky
Kriepsová.

Korzet, který dusí. Stejně
jako manželství, ve kterém
není vášeň. Jako zdánlivá svo-
boda možností, které jsou
striktně omezené. Ve čtvrtek
má v kinech premiéru film
Korzet, ve kterém jako čtyři-
cetiletá císařovna Sissi září lu-
cembursko–německá hereč-
ka Vicky Kriepsová. Roli její-
ho manžela Franze Josefa I.
ztvárnil Florian Teicht-
meister. Ve filmu se objeví
také Aaron Friesz jako Ru-
dolf, jejich jediný syn, Colin
Morgan jako Bay Middleton,
britský jezdec, který s panov-
nicí sdílí lásku nejen ke ko-
ním. Proslulou kadeřnici Fan-
ny Feifalikovou, která se sta-
rala o císařovniny dlouhé vla-
sy, hraje AlmaHasunová. Scé-
nář a režii má na svědomíMa-
rie Kreutzerová.

Ikona i suvenýr
Rakouská císařovna, chor-

vatská, česká a korunovaná
uherská královna Alžběta Ba-
vorská, která proslula pod
přezdívkou Sissi, je dodnes fe-

noménem. „Od roku 1996
žiju ve Vídni a její tvář tam vi-
díte stokrát v každém obcho-
dě se suvenýry,“ říká režisér-
ka Kreutzerová. Natočit o ní
film původně napadlo hereč-
ku Kriepsovou, režisérka vy-
brala rok, ve kterém se Alžbě-
ta začala bouřit a izolovat.
„Bylo to období, kdy už se ne-
dokázala vtěsnat do předem
dané šablony. Je z toho cítit
taková ta snaha pořád naplňo-
vat předimenzované předsta-
vy o sobě samé, protože jen

tak si získáte uznání a lásku,“
popisuje režisérka.
Filmová Sissi je na jednu

stranu nespoutaná a lehce
bezohledná, na druhou stra-
nu je značně nešťastná. Ne-
jedná se o historické vyprávě-
ní, spíše zamyšlení nad tím,
jaká by asi císařovna mohla
být, jak by se mohla cítit. Sle-
dujeme ženu, matku, milen-
ku, která je zároveň panovni-
cí a veřejnou osobou. Téměř
se zatajenýmdechempozoru-
jeme, jak zvládá nepříjemné

nebo ponižující situace, a če-
káme, kdy jí rupnou nervy.
Fandíme jí, protože kult
krásy je k ženám stále nemi-
losrdný.

Nešťastná duše
Posedlost váhou, vzhledem

i hustými kadeřemi, kterými
je opravdová císařovna Sissi
proslavená, ve snímku není
divákům vnucována násilně,
naopak se od těchto povrch-
ností více dostáváme do duše
nešťastné ženy, která se ur-

putně snaží najít obdiv, vrou-
cí objetí, kterého se jí v man-
želství nedostává. Kdo jí dá
lásku? Kdo bude opěvovat její
krásu? A jak dlouho ještě
v očích veřejnosti zůstane
krásná, když stárne?
Snímek je také plný kon-

trastů. Oprýskané zdi a sešlé
místnosti vyvolávají řadu otá-
zek. Bylo to tak doopravdy?
Jak by se v takovém prostředí
žilo? Do toho vidíme opulent-
ní hostiny, načančané tabule
i přísedící hosty, kteří sice vy-
padají krásně, ale jsou nespo-
kojení.
„Mít na sobě korzet byl ne-

zapomenutelný zážitek. Ne-
šlo jen o to, že v korzetu jsem
do sebe dokázala dostat jen
tekutiny, ale to těsné sevření
mělo obrovský vliv i na moje
emoce. Když jsem si ho oblék-
la a zašněrovala, okamžitě
jsem posmutněla. Když jsem
si ho sundala, zase jsem byla
šťastná a mohla se smát,“ vy-
práví svůj zážitek Kriepsová.
Podobně působí celý film,
chvílemi svírá a jindy dává
prostor se nadechnout.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Nasycen v Besedě
Po několika letech se praž-
ská kapela Nasycen vrací
na své oblíbené místo –
pódium legendární Ma-
lostranské besedy. Kromě
osvědčených písní ze
všech tří alb zazní i tři úpl-
ně nové skladby. Nasycen
je čtyřčlenná pražská
rocková skupina. Auto-
rem hudby a textů jsou
zpěvák a klávesista Raven
a kytarista Zdeněk Divo-
ký. Na baskytaru hraje

spoluzakladatel kapely
Ilja Kučera ml., na bicí Ja-
nek Kubánek. Kapela pů-
vodně působila na přelo-
mu 80. a 90. let, kdy vyda-
la své debutové album
Provazochodci. Na scénu
se v nové podobě vrátila
po dvacetileté pauze na
podzim 2011 a v listopadu
2013 vydala eponymní al-
bum Nasycen. Jeho násled-
níkem se v roce 2019 sta-
lo album Ráno, které je za-
tím v diskografii kapely
poslední. MET

Gesto se objeví i ve filmu. Florian Teichtmeister v roli Franze Josefa I.

Když nemá panovnice náladu, zakryje si tvář. 4x AEROFILMS

Sissi a Manuel Rubey jako Ludwig II. Bavorský

Nový snímek Korzet ukazuje
císařovnu Sissi ve zralém věku

Krátce

inzerce
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3 – PECH, ROK

4 – LIKR, RITZ,
VADA

5 – DOTUD,
IKONA,
RÝTKO, TŘPYT

6 – DOZPĚV,
NAKVAP, PŘÍVOZ,
ŠKUNER

7 – PAROVOD

10 – KOPŘIVNICE,
VELKOOBCHOD

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe VI
16.45 Na cestě po východní Jávě
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Místo zločinu

České Budějovice (6/13)
Krimiseriál (ČR, 2023)

21.10 Reportéři ČT
21.55 Dobré ráno, Brno! (5/8)

Komediální seriál
22.25 Hnízdo (6/12)

Seriál (SR, 2019)
23.30 Hercule Poirot

Detektivní seriál (VB, 1989)
00.20 AZ-kvíz

16.20 Dobrodružství vědy
a techniky

16.55 Pochody smrti
17.45 Letecké katastrofy
18.30 Mistři medicíny II
19.00 Rak
19.10 Do divočiny!
19.25 Československý filmový

týdeník 1973 (1447/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 V říši Stříbrného lva

Dobrodružný film (N/Šp., 1965)
21.40 Miláček

Krimidrama (VB/It., 2012)
23.25 Jasmíniny slzy
01.00 Rozluštěné poklady
01.45 Krásné živé památky

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.35 Na lovu III
18.30 Ulice (4416)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (190)

Krimiseriál (ČR, 2023)
21.20 Specialisté (134)

Bodyček. Krimiseriál (ČR, 2021)
22.25 Kriminálka Las Vegas

IX (10)
Krimiseriál (USA, 2008)

23.25 KriminálkaMiami
IV (22, 23)
Krimiseriál (USA, 2005)

01.25 Kriminálka Las Vegas
IX (10)
Krimiseriál (USA, 2008)

15.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Dobré zprávy (15)

Komediální seriál (ČR, 2023)
21.35 V. I. P. vraždy (1)

Detektivní seriál (ČR, 2016)
22.55 Polda (5)

Detektivní seriál (ČR, 2016)
00.05 Ano, šéfe!
01.10 Námořní vyšetřovací

služba XIII (2)
Krimiseriál (USA, 2015)

02.05 Policie Hamburk (22)
Karlotta. Krimiseriál (N, 2007)

03.00 Návrat komisaře Rexe
X (7)

06.00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou.
Začni každý den s hity,
které tě nakopnou

09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity

Největší hity z českých a světo-
vých hitparád i nejsledovanější
hudební videoklipy z YouTube

14.00 Novinky
15.00 Óčko hity
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Best of DRIVE

Nemainstreamová hudba, ex-
trémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
V práci se začíná blýskat na lepší časy. Budete
mít vážný rozhovor s vedením, kde jste pově-
děli vše, co vás tížilo. Šéfa to zaujalo.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Jste až moc ohleduplní vůči svému okolí
a spousta lidí toho využívá. Možná už přemýš-
líte, že svou nespokojenost dáte najevo.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Máte vedle sebe jedince, který je vám sice
oporou, ale nevíte, zda se jedná o toho pravého
jedince. Nejste si jistí emocemi.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Venuše vám přináší do života nové milostné
dobrodružství. Pokud jste momentálně single,
je jisté, že potkáte někoho zajímavého.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Tento týden se potkáte s někým velice inspira-
tivním, kdo vám bude skoro mentorem ve vaší
cestě životem. Otevřelo vám to oči.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Kolem vás se pohybuje falešná osoba, která se
nebojí jít i do špinavých záležitostí. Bude vám
trvat, než přijdete na to, kdo to je.

rak 22. 6. – 22. 7.
Velice se vám tento týden bude dařit v ziscích.
Pokud máte možnost nějaké větší investice,
tak byste se do ní měli nyní pustit.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Některé životní záležitosti chcete nechat být,
ale zjišťujete, že to není tak snadné. Musíte se
jistým situacím postavit čelem!

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Své finance si chráníte jako oko v hlavě! Víte,
kde, kdy a jak investovat, aby se vám vaše
penízky brzy vrátily, a navíc umíte šetřit.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Nejste moc nadšení ze své pracovní náplně. Po
Novém roce nastaly v práci nějaké změny a vy
máte nyní na starosti něco jiného.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Máte před sebou celkem náročné pracovní
období. Spoustu věcí budete muset řešit na-
rychlo, a to vám v ani nejmenším není příjemné.

týdenníhoroskop 6. 2. – 12. 2. 2023

Hvězdy osudu vám přejí! Konečně se vám
podařilo získat pozornost osoby, která vás
dlouhou dobu přehlížela, ale teď je okouzlena.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz
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Marek Rojicek
Já už jsem

v kině nebyl,
ani nepamatuju.

KAŠNA

Řešení sudoku

GENERACE
Sourozenecké hádky a šarvátky jsou asi běžná součást každé-
ho vyrůstání. I v lepších rodinách, předpokládám. My se
sestrou jsme byli ve při většinu dětství. A jak se teď máme
rádi! To se snažím vysvětlit i svým dcerám. Jakože jednou
budou rády. Co chvíli si jedna nebo druhá stěžuje, že to „s ní
fakt nejde“. A příští minutu jsou zase nejlepší kamarádky.
Prostě standardní rodinný provoz. Když jsem si ale nedávno
zjišťoval nějaké demografické posloupnosti, zjistil jsem zají-
mavý fakt. Tím, že jsme našim dcerám dopřáli téměř sedmile-
tý „rozestup“, je každá součástí jiné generace! Starší Františka
je dítě generace Z, kdežto mladší Anežka už se řadí do genera-
ce Alfa. Tudíž mi došlo, že jejich chování možná není jen oby-
čejné sourozenecké pošťuchování, ale pravděpodobně i mezi-

generační konflikt! Tak to
už je vážnější. Protože ge-
nerační rozpory mezi rodi-
či a dětmi jsou běžná a při-
rozená věc, ale navíc ještě
mezi sourozenci, to už je
na pováženou! Ještěže
jsme alespoň my s Bárkou
ze stejné, staré dobré ge-

nerace X. Pro naše Zetko a Alfu samozřejmě boomeři. Pár so-
ciologů také operuje s nálepkou Hus**ovy děti (nebo oběti?),
ale to mi nějak nejde přes pusu – to radši beru boomera! Kaž-
dopádně si myslím, že obsáhnout v čtyřčlenné rodině tři gene-
race (X, Z a Alfa), je docela zajímavý výsledek. Téměř „plný po-
čet bodů“. Pouze jsme přeskočili generaci Y, za což se tedy
mileniálům omlouvám. Už se to nebude opakovat. Druhý
extrém by byl, kdybychom dítě stihli tak rychle, že bychom
i s ním patřili do stejné generace! Nevím, možná by pak moh-
ly zmizet jakékoli mezigenerační problémy. Ale to by asi byly
jediné problémy, které bychom jako náctiletí rodiče neměli.
Neměnil bych. Zlatý generační rozdíl!

Martina Novotná
Minimálně

jednou měsíčně,
oblíbená Lucerna.

Zbyněk Otáhal
Za studií
i čtyřikrát
denně.

Jak často chodíte do kina?

Anketa

Reakce na Julii
V Metru z 26. ledna jsem
četla sloupek Zima na ner-
vy. Chtěla bych vám sdělit
svoji zkušenost se stejný-
mi problémy. První dítě
začalo chodit do školky ve
čtyřech letech. Po první
návštěvě školky mělo třetí
den horečku, bakteriální
infekci. Zůstala jsem
s ním doma. Po nemoci
šla dcera opět do školky
a zase dostala horečku.
Třetí pokus a vše se opako-
valo. Ve školce je vždy ně-
jaké dítě, které je nemoc-
né, a moje dítě se od něj
nakazí. Rozhodla jsem se
dceru nechat doma. Nemě-
la jsem babičku na hlídá-
ní, tak jsem práci opusti-
la. Důležitější pro mne
bylo její zdraví. S druhou
dcerou jsem byla doma až
do jejích pěti let. Byla to
nejkrásnější léta mého
života. Věřte mi, že toho
času prožitého s dětmi
doma nelituji. Dnes je mi
sedmdesát let a vím, že
nejkrásnější čas je ten
prožitý s láskou dětí.

JIŘINA KOKOŠKOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Koncemminulého týdne pěkně foukalo. Náš čtenář z Brna si
zřejmě i proto vzpomněl na spíše podzimní kratochvíli. Básničky
Mirka Seiferta jsou v rubrice @mojemetro už docela tradiční
záležitostí. Jeho veršovánky pro děti začaly zdobit náš žlutý
rámeček loni v listopadu.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Generační rozpory
mezi rodiči a dětmi
jsou běžná
a přirozená věc.
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Nová série vypráví
příběh ženy, která
uměla okouzlit,
milovala luxus,
vlivné muže a moc.

Jedním z prvních původních
seriálů, které při svém startu
nabídne nová streamovací vi-
deoslužba Prima+, bude od
středy také seriál Sedm scho-
dů k moci. Fiktivní story dvou
hlavních hrdinů je volně inspi-
rovaná českýmpolitickýmpro-
středím po roce 2000. Sleduje
životní cestu a kariérní vze-
stup venkovské servírky Anny
Malé až do nejvyšších politic-
kých pater a ložnice ministra
Tomáše Vichra.

Autorem námětu a scénáře
je publicista Josef Klíma. Hlav-
ní role Anny Malé a Tomáše
Vichra získali Eva Podzimková
a Jiří Vyorálek. Seriál vznikl

v režii Jiřího Chlumského
a Martina Koppa. „Josef Klíma
na základě své letité znalosti
politického prostředí napsal
zdánlivě šokující příběh, který
je sice fiktivní, ale k reáliím
českého politického života
nemá zase až tak daleko,“
uvedla ředitelka obsahu skupi-
ny Prima Lenka Hornová.

Klíma začal na scénáři praco-
vat před pěti lety. „Zaujal mě
motiv toho, jak se lze do vyso-
ké politiky dostat přes vztaho-
vé záležitosti. Známe takové
příběhy z historie, ale v Česku

se politici k moci dostávají spí-
še přes zákulisní dohody. Na-
padlo mě proto toto téma, sta-
ré jak lidstvo samo, zasadit do
prostředí české politické scé-
ny. Nechtěl jsem sledovat
kariéru nikoho konkrétního,
v hlavní hrdince je obsažen fik-
tivní příběh ženy, která se
z nejnižšího stupně společen-
ského žebříčku dokázala do-
stat na jeho vrchol díky nava-
zování různých vztahů,“ po-
psal svůj motiv publicista.

Na scénáři pracoval rok.
„Psal jsem to proto, neboťmám
za to, že i v dnešní době jde
o přitažlivé téma. Ale také jako
varování, aby k něčemu takové-
mu nedocházelo. V politice
mámeněkolik příběhů, kdy po-
litik doma po vyčerpávajících
jednáních ve Sněmovně a ve
vládě a po usilovné snaze vy-
hnout se všem politickým ná-
strahám a pokušení nakonec
může zjistit, že je to jeho žena,
kdo je nebezpečnější než poli-
tičtí oponenti,“ dodal Klíma.

Výlet do popových vod
Marpa známe všichni jako fightera rappera, který vystu-
puje se svou formací TroubleGang. Teď se ale drsňák
s duší romantika předvedl v úplně novém světle, když do
světa vypustil nový singl s názvem Jsem prostě takovej.
Píseň popovějšího rázu je určená spíše ženám a je dalším
překvapením v Marpově tvorbě.
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Hlavní představitelé PRIMA

Zájemci se tak můžou těšit
na nejlepší fotoaparáty v his-
torii, špičkový herní výkon
i ekologicky šetrné prove-
dení. Na zákazníky, kteří do
16. února 2023 provedou
předobjednávku, čeká navíc
speciální nabídka.

Dvojnásobná
paměť výhodněji
Samsung přichází s předobjed-
návkovou nabídkou, díky kte-
ré lze získat až dvojnásobnou
paměť, a výrazně tak ušetřit.
Pokud si v období do 16. února
2023 (včetně) nebo do vypro-
dání zásob předobjednátemo-
bilní telefon Galaxy S23, S23+
nebo S23 Ultra, získáte model
s dvojnásobně vyšší kapacitou
paměti za cenu modelu s ka-
pacitou nižší. Při nákupu stačí
zadat slevový kód, v případě
nákupu vprodejně slevu uplat-
ní prodejce.

Výkupní bonus
ke starému zařízení
Druhou akcí, kterou si Sam-
sung při vydání nové řady
Galaxy S23 připravil, je bonus
k výkupu starého zařízení.
Po registraci na stránkách
www.novysamsung.cz může-
te odprodat své staré zařízení
a k výkupní ceně navíc získat
výkupní bonus ve výši 3 000 Kč.
Celkově tak lze v rámci zaha-
jovací nabídky získat bonusy
v hodnotě až 8 500 Kč.

Špičková fotografická tech-
nika, bezkonkurenční výkon
i ekologické provedení
Nová řada Samsung Galaxy
S23 však neláká jen na výhod-
né nabídky. Chlubit se může
takémnoha inovativními řeše-
ními, které zajišťují špičkové
mobilní zážitky v současnosti
i v budoucnu. Dominantou
těchto telefonů je především

vyspělý fotografický systém
sohromující přesností snímání
a vysokým rozlišením. Vznika-
jí díky němu perfektně ostré
snímky. Vzhledemkoblibě sel-
fie fotografií a videí disponují
přední fotoaparáty technologií
Super HDR avyšší záznamovou
frekvencí, která narostla ze
30 na 60 obr/s.
Kromě kreativců ocení nové
Galaxy S23 také hráči, kteří

si potrpí na dlouhé a náročné
hraní. Technologie Snapdra-
gon® 8 Gen 2 Mobile Platform
for Galaxy výrazně zvyšuje vý-
kon modelu Galaxy S23 Ultra,
baterie s kapacitou 5000 mAh
a zvětšená chladící komora se
pak postarají až o 20% delší vý-
drž a stabilnější výkon.
I přes vysoké množství no-
vých funkcí a technologií se
Samsungu povedlo při výrobě

využít víc recyklovaných ma-
teriálů než u jakýchkoli jiných
chytrých telefonů Galaxy. Vy-
užily se například vyřazené
rybářské sítě, PET lahve nebo
i barely na vodu. S novou řa-
dou Galaxy S23 zkrátka Sam-
sung hodláminimalizovat svůj
dopad na životní prostředí
a zároveň si udržet vysokou
úroveň, pokud jde o kvalitu
i estetiku.

Samsung k předobjednávce nové řady Galaxy S23 nabízí dvojnásobnou
paměť výhodněji i bonus 3 000 Kč k výkupu starého zařízení
Společnost Samsung uvedla
novou řadu Galaxy S23. Modely
Galaxy S23 Ultra, Galaxy S23+
a Galaxy S23 představují dosud
nejvýraznější posun ve vývoji
chytrých telefonů Samsung.

Osm dílů a sedm
schodů k moci
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Slávisté vyhráli na
novém stadionu
v Pardubicích, dál
jsou v čele nejvyšší
fotbalové soutěže.

Fotbalisté vedoucí Slavie zví-
tězili v 18. kole první ligy
v Pardubicích 2:0 a pokazili
poslednímu týmu tabulky
soutěžní premiéru na zrekon-
struovaném domácím Stadio-
nu Arnošta Košťála.

Zápas v Pardubicích před
vyprodaným hledištěm
s 4620 diváky gólově otevřel
v 19. minutě Václav Jurečka
z penalty. Domácí přes něko-
lik šancí vyrovnat nedokáza-
li. Konečný výsledek stanovil
v závěru nastavení Peter
Olayinka. To už hosté dohrá-
vali bez vyloučeného stopera
Aihama Ousoua.
V sobotu Slovácko v Uher-

ském Hradišti hrálo bez bra-
nek s Olomoucí. Ostrava de-
klasovala Teplice 5:0 a venku
vyhrála po 14 utkáních. Zlín
remizoval 2:2 v Jablonci. ČTK

Judista Lukáš Krpálek se na
Grand Slamu v Paříži zranil
a podle Radiožurnálu ho čeká
čtyři až šest týdnů dlouhá
pauza. Dvojnásobný olympij-
ský vítěz musel ve francouz-
skémetropoli vzdát duel dru-
hého kola s Belgičanem To-
mou Nikiforovem, obhájcem
loňského prvenství na paříž-
ském turnaji. Krpálek utrpěl
patrně zranění klíční kosti,
poté co v souboji upadl na ra-
meno a ještě na něj dopadl
soupeř. „Pravděpodobně mi
tam vyjel klíček,“ sdělil Krpá-
lek Radiožurnálu. ČTK

Sparta. Rekordní návštěva
Hokejisté Sparty zdolali v 45. kole extraligy vedoucí
Pardubice 4:2. Pražané díky dvěma gólům kapitána
Michala Řepíka a třem využitým přesilovkám bodovali
jedenácté kolo po sobě. Dynamo prohrálo po sérii devíti
výher poprvé od 10. ledna. Utkání v O2 areně sledovala
nejvyšší návštěvnost v sezoně 16 653 diváků. ČTK

Česká cyklokrosová medaile po pěti letech
Cyklokrosařka Kristýna Zemanová (na snímku z mistrovství republiky v Mladé Boleslavi)
získala na mistrovství světa v nizozemském Hoogerheide v závodě žen do 23 let bronz
a ukončila pětileté čekání Čechů na medaili. Zvítězila domácí favoritka Shirin van
Anrooijová před loňskou juniorskou šampionkou Bäckstedtovou. Posledním českým
medailistou byl až do včerejška Tomáš Kopecký, jenž získal mezi juniory v roce 2018
rovněž v Nizozemsku stříbro. ČTK

Lukáš Krpálek MAFRA

Fotbal v Pardubicích diváky bavil. ČTK

Vyprodáno. Lídr ligy to ustál

Je v pořádku
Snowboardcrossařka Eva
Adamczyková vyvázla ze
sobotního pádu v Cortině
d’Ampezzo bez následků
a může pokračovat v pří-
pravě na mistrovství svě-
ta, kde bude obhajovat
předloňský bronz. Olym-
pijská vítězka ze Soči
2014 v závodní generálce
na šampionát nedokonči-
la úvodní vyřazovací
jízdu, ve které se dlouho
držela na postupové dru-
hé pozici. Po kontaktu
s prknem soupeřky jedou-
cí před ní skončila na
zemi a v závodě byla klasi-
fikována jako patnáctá.

Tituly jedniček
Domácími šampiony
v badmintonu se stali nej-
výše nasazení hráči turna-
je Jiří Král a Tereza Švábí-
ková. Poražený finalista
z předchozích dvou let
Král obsadil český trůn
při absenci zraněného
obhájce prvenství Jana

Loudy, Švábíková získala
ve dvouhře sedmý titul za
sebou.

Postup i stovka
České florbalistky zakonči-
ly kvalifikaci mistrovství
světa v Lignanu Sabbia-
doru výhrou nad domácí
Itálií 29:0. Sedmi body za
dvě branky a pět asistencí
k tomu pomohly osmnác-
tileté hráčky Karolína Me-
zerová a Anna Brucháčko-
vá, která ovládla produkti-
vitu 4. evropské skupiny
s 26 body za sedm
gólů a 19 přihrávek. Jubi-
lejní 100. branky v národ-
ním týmu se dočkala kapi-
tánka Eliška Krupnová.
MS v Singapuru se bude
hrát od 2. do 10. prosince.

Další porážka
Leverkusen bez Patrika
Schicka podlehl v němec-
ké fotbalové lize v Augs-
burgu 0:1 a prohrál podru-
hé za sebou. Adam Hlo-
žek odehrál 62 minut. ČTK

Výsledky 18. kola

Jablonec–Zlín 2:2
Teplice
–Baník Ostrava 0:5
Slovácko–Olomouc 0:0
Pardubice–Slavia 0:2
České Budějovice
–Liberec 0:2
Brno–Plzeň 1:3
Hradec Králové
–Bohemians 0:2
Sparta
–Mladá Boleslav

po uzávěrce

Čísla dne

500
Nizozemská atletka Femke
Bolová zaběhla na mítinku
v Bostonu historicky nejlepší
čas na nemistrovské trati
500 metrů. Trojnásobná mis-
tryně Evropy jako první žena
pokořila hranici 66 sekund,
nové maximum je teď 1:05,63.

1
Hokejový útočník Dominik La-
katoš z Vítkovic dostal jedno-
zápasový trest za vyvolání bit-
ky v pátečním duelu 44. kola
extraligy proti Spartě. ČTK

ČT
K

M
AF

RA

Krátce

Judo. Krpálek si
zranil klíční kost



Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Moje dm-app
dm.cz

Balea MEN
Fresh
šampon
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 06.11.2018 19,90Kč

Kč

Balea MEN
Fresh
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 03.01.2019 19,90Kč

Kč

Balea MEN
Fresh
antitranspirant sprej
200 ml

2490
12,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 24,90Kč
07.04.2022 29,90Kč

Kč

Balea MEN
Fresh
voda po holení
100 ml

6990
DLOUHODOBÁCENA

od 13.07.2017 69,90Kč
19.01.2017 99Kč

Kč

VEGAN

VEGAN

VEGAN

VEGAN

Balea MEN
Fresh
gel na holení
200 ml

3990
19,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 15.05.2018 39,90Kč
13.07.2017 42,90Kč
17.02.2017 49,90Kč

Kč


